50 3ª feira | 15/Jun/2021  - Edição nº 10955

AGEPAR

Autarquias

RESOLUÇÃO Nº 021/2021-AGEPAR

Acresce o § 3º do art. 2º e os anexos à Resolução nº 40/2020, de 29 de
dezembro de 2020, da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados
do Paraná - Agepar, que dispõe sobre o Reajuste Tarifário da SANEPAR para
o ano de 2020.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO PARANÁ - AGEPAR, no uso das suas atribuições
legais, com fundamento na Lei Complementar Estadual nº 222/2020, bem como no Decreto Estadual nº 6.265/2020 - Regulamento da Agepar, e
considerando:

a) o contido no processo digital de protocolo nº 17.576.798-3; e

b) a deliberação do Conselho Diretor/Agepar, conforme a ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 018/2021, de 08 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a denominação do anexo da Resolução nº 40/2020, de 29 de dezembro de 2020, da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados
do Paraná - Agepar, para “Anexo I: Tabela de Tarifas de Saneamento Básico”.

Art. 2º Incluir os anexos “Parecer nº 15/2020” e “Informação Técnica” como anexos II e III, respectivamente, à Resolução nº 40/2020, de 29 de dezembro
de 2020, da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná - Agepar.

Art. 3º O art. 2º da Resolução nº 40/2020, de 29 de dezembro de 2020, da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná - Agepar, fica
acrescido do § 3º, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ...........................................................................................................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................................................................................................................
§ 3º São anexos desta Resolução e parte dela integrantes:
ANEXO I: Tabela de Tarifas de Saneamento Básico;
ANEXO II: Parecer nº 15/2020;
ANEXO III: Informação Técnica”.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba/PR, 10 de junho de 2021.

(assinado eletronicamente)

Reinhold Stephanes
Diretor-Presidente

ANEXO I À RESOLUÇÃO Nº 040/2020-AGEPAR
(Denominação alterada pela RESOLUÇÃO nº 021/2021-AGEPAR)

TABELA DE TARIFAS DE SANEAMENTO BÁSICO

SERVIÇOS PRESTADOS A PARTIR DE 30 DIAS APÓS A PUBLICAÇÃO DESTA RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA

CATEGORIA / FAIXAS DE CONSUMO TARIFA (em Reais)

TARIFA SOCIAL (R$/m3)

    Até 5 m³ 6 a 10 Excedente a 10m³ (R$/m³)

Todas as Localidades Operadas

ÁGUA  10,90 0,33  1,26

ESGOTO - 50%  5,45 0,17 /m³ 0,63

ÁGUA E ESGOTO  16,35 0,50  1,89

MICRO E PEQUENO COMERCIO (R$/m3)

    Até 5 m³ 6 a 10 11 a 15 16 a 20 21 a 30 > 30

ÁGUA Todas as Localidades Operadas 40,76 1,26  9,35  9,42  9,48  9,55

Curitiba ESGOTO 34,64 1,07 /m³ 7,94 /m³ 8,00/m³ 8,05 /m³ 8,11 /m³

 ÁGUA E ESGOTO 75,40 2,33  17,29  17,42  17,53  17,66

Demais Localidades ESGOTO 32,61 1,01 /m³ 7,48 /m³ 7,53 /m³ 7,58 /m³ 7,64 /m³

 ÁGUA E ESGOTO 73,37 2,27  16,83  16,95  17,06  17,19

TARIFA RESIDENCIAL NORMAL (R$/m3)

    Até 5 m³ 6 a 10 11 a 15 16 a 20 21 a 30 > 30

513ª feira | 15/Jun/2021  - Edição nº 10955

ÁGUA Todas as Localidades Operadas 40,76 1,26  7,02 7,06  7,12  12,05

Curitiba ESGOTO 34,64 1,07 /m³ 5,97 /m³ 6,00 /m³ 6,05 /m³ 10,24 /m³

 ÁGUA E ESGOTO 75,40 2,33  12,99  13,06  13,17  22,29

Demais Localidades ESGOTO 32,61 1,01 /m³ 5,62 /m³ 5,65 /m³ 5,70 /m³ 9,64 /m³

  ÁGUA E ESGOTO 73,37 2,27  12,64  12,71  12,82  21,69

COMERCIAL / UTILIDADE PÚBLICA / PODER PÚBLICO (R$/m3)

    Até 5 m³ 6 a 10 11 a 15 16 a 20 21 a 30 > 30

ÁGUA Todas as Localidades Operadas 73,37 1,89  9,35  9,42  9,48  9,55

Curitiba ESGOTO 62,36 1,60 /m³ 7,94 /m³ 8,00 /m³ 8,05 /m³ 8,11 /m³

 ÁGUA E ESGOTO 135,73 3,49  17,29  17,42  17,53  17,66

Demais Localidades ESGOTO 58,70 1,51 /m³ 7,48 /m³ 7,53 /m³ 7,58 /m³ 7,64 /m³

  ÁGUA E ESGOTO 132,07 3,40  16,83 16,95 17,06 17,19

INDUSTRIAL (R$/m3)

    Até 5 m³ 6 a 10 11 a 15 16 a 20 21 a 30 > 30

ÁGUA Todas as Localidades Operadas 73,37 1,88 9,00 9,15 9,17 9,21

Curitiba ESGOTO 62,36 1,60 /m³ 7,65 /m³ 7,77 /m³ 7,80 /m³ 7,82 /m³

 ÁGUA E ESGOTO 135,73 3,48 16,65 16,92 16,97 17,03

Demais Localidades ESGOTO 58,70 1,52 /m³ 7,20 /m³ 7,32 /m³ 7,33 /m³ 7,36 /m³

  ÁGUA E ESGOTO 132,07 3,40 16,20 16,47 16,50 16,57

Nota 01: As tarifas de esgotamento sanitário apresentadas nas tabelas são referenciais e poderão apresentar alterações no valor do metro
púbico, na segunda casa decimal, uma vez que que o cálculo para apurar a fatura de esgoto (salvo para usuários da tarifa social) é de 85%
sobre a fatura total de água no município de Curitiba e 80% sobre a fatura total de água para as demais localidades.

Nota 02: CONTAS PAGAS APÓS O VENCIMENTO: valor com aplicação de correção monetária pela variação do IPCA (Índice de Preços do
Consumidor Amplo - IBGE) entre a data de vencimento e a data de pagamento, acrescido de multa de 2% (dois por cento).

ANEXO II À RESOLUÇÃO Nº 040/2020-AGEPAR
(Incluído pela RESOLUÇÃO nº 021/2021-AGEPAR

PARECER 15/2020

Protocolo: 16.411.595-0
Data: 24/03/2020
Assunto: IRT - Sanepar 2020
De: Gerência de Regulação Econômica e Financeira
Interessado: Sanepar

Senhor Diretor Presidente,

Em atenção ao DP 40/2020, de 17 de fevereiro de 2020, por meio do qual a Sanepar solicita a aplicação do Índice de Reajuste Tarifário - IRT e
considerando:

• A Resolução Homologatória n° 003, de 12 de abril de 2017, a qual considerou “a metodologia aplicada na 1º Revisão Tarifária Periódica da
SANEPAR, estabelecida pelas Notas Técnicas das Metodologias para Revisão Tarifária Periódica-RTP, apresentada através do
protocolado de nº 14.230.145-8”, conforme imagem a seguir:

Figura 1 - Resolução Homologatória nº 003, de 12 de abril de 2017. pode ser visualizada no link no site da AGEPAR constante na aba Documentos
Oficiais - Resoluções - Resoluções 2021 - Resolução nº 021 de 10 de junho de 2021 - Acresce o § 3º do art. 2º e os anexos à Resolução nº 40/2020, de
29 de dezembro de 2020, da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná - Agepar, que dispõe sobre o Reajuste Tarifário da
SANEPAR para o ano de 2020., página 6. <https://www.documentador.pr.gov.br/documentador/pub.do?action=d&uuid=@gtf-escriba-agepar@e7f80f38-
970d-4b0a-b72f-a8b564b29e67&emPg=true>.